
Kategorizace prací Kategorizace prací 
uu vybraných vybraných 

zdravotnických zdravotnických 
profesíprofesí

Jaromír Šamánek, Jaromír Šamánek, 
Ludmila BečvářováLudmila Bečvářová

SZÚ PrahaSZÚ Praha
samaneksamanek@@szuszu..czcz



Proč zdravotnictví?Proč zdravotnictví?

►►Jeden z největších zaměstnavatelů.Jeden z největších zaměstnavatelů.
►►Je všude.Je všude.
►►Zdravotníci jsou vystaveni pestré směsici Zdravotníci jsou vystaveni pestré směsici 

faktorů, které často dosahují zdravotně faktorů, které často dosahují zdravotně 
významných úrovní. významných úrovní. 

►►Expozice kolísá a obtížně se podchycuje.Expozice kolísá a obtížně se podchycuje.
►►Celkový pohled může být inspirující pro Celkový pohled může být inspirující pro 

OOVZ, zdravotní ústavy i ostatní. OOVZ, zdravotní ústavy i ostatní. 



Hodnocení podle účinkůHodnocení podle účinků
((NzPNzP))



Odvětví ekonomických činností s nejvyšším 
zastoupením profesionálních onemocnění

16%

14%

9%

7%6%

48%

Výroba kovových konstrukcí 218x Zdravotní a sociální péče 197x

Těžba a úprava uhlí 128x Výroba motorových vozidel 101x

Výroba minerálních výrobků 89x v dalších odvětvích  670x

Dle Fenclová, Urban, Milovy 2009 (NzP za rok 2008)



Odvětví ekonomických činností s nejvyšším 
zastoupením profesionálních onemocnění

0 50 100 150 200 250

1

2

3

4

5 Kovovýroba kromě strojů      200

Zdravotnictví a soc. péče    197

Těžba a úprava uhlí   118

Výroba motorových vozidel   98

Ostatní nekovové minerální výrobky  86

Zdroj:www.szu.cz – nemoci z povolání 2008, upraveno



Hodnocení podle expoziceHodnocení podle expozice
CZ NACE, počty kategorizovaných 2+2R+3+4CZ NACE, počty kategorizovaných 2+2R+3+4

0 20000 40000 60000 80000 100000 120000 140000 160000

1

2

3

4

5 Zdravotní péče     140 315

Výroba motorových vozidel     133 862

Skladování     96 941

Kovovýroba bez strojů     92 911

Doprava     96 931



Jaká tedy je práce zdravotníků z Jaká tedy je práce zdravotníků z 
pohledu IS KaPr?pohledu IS KaPr?

►►Zvolil jsem metodu sondy do jedné Zvolil jsem metodu sondy do jedné 
zdravotnické profese, tedy práce sestry.zdravotnické profese, tedy práce sestry.



Práce sestryPráce sestry

►►Chtěli jsme konkrétní sestru, tedy třeba Chtěli jsme konkrétní sestru, tedy třeba 
sestru praktického lékaře,sestru praktického lékaře,

►►jsme však vázáni KZAMjsme však vázáni KZAM



3231032310 Ošetřovatelé, všeobecné Ošetřovatelé, všeobecné 
zdravotní sestry zdravotní sestry 

►► 32311 32311 -- Staniční sestra všeobecná (SZP)Staniční sestra všeobecná (SZP)
32312 32312 -- Diplomovaná sestra všeobecnáDiplomovaná sestra všeobecná
32313 32313 -- Sestra (zdravotní sestra) (SZP)Sestra (zdravotní sestra) (SZP)
32314 32314 -- Sestra všeobecná specialistka pro ošetřování Sestra všeobecná specialistka pro ošetřování 
(ošetřovatelka odborná)(ošetřovatelka odborná)
32315 32315 -- Sestra všeobecná specialistka pro instrumentování Sestra všeobecná specialistka pro instrumentování 
na operačním sálena operačním sále
32316 32316 -- Sestra všeobecná specialistka pro stomatologickou Sestra všeobecná specialistka pro stomatologickou 
péčipéči
32317 32317 -- Sestra všeobecná specialistka pro sociální službuSestra všeobecná specialistka pro sociální službu
32319 32319 -- Sestra všeobecná (zdravotní sestra) jinde Sestra všeobecná (zdravotní sestra) jinde 
neuvedenáneuvedená



Které faktory přicházejí v Které faktory přicházejí v 
úvahu?úvahu?



Kategorizace práce diplomovaná Kategorizace práce diplomovaná 
sestra všeobecná, faktory pro sestra všeobecná, faktory pro 

kategorizaci Ikategorizaci I

►►1. Prach1. Prach
►►2. Chemické látky2. Chemické látky
►►3. Hluk3. Hluk
►►4. Vibrace4. Vibrace
►►5. Neionizující záření a elektromagnetická 5. Neionizující záření a elektromagnetická 

polepole
►►6. Fyzická zátěž6. Fyzická zátěž
►►7. Pracovní poloha7. Pracovní poloha



►►8. Zátěž teplem8. Zátěž teplem
►►9. Zátěž chladem9. Zátěž chladem
►►10. Psychická zátěž10. Psychická zátěž
►►11. Zraková zátěž11. Zraková zátěž
►►12. Práce s biologickými činiteli12. Práce s biologickými činiteli
►►13. Práce ve zvýšeném tlaku vzduchu13. Práce ve zvýšeném tlaku vzduchu

Kategorizace práce diplomovaná Kategorizace práce diplomovaná 
sestra všeobecná, faktory pro sestra všeobecná, faktory pro 

kategorizaci IIkategorizaci II



Chemické látky IChemické látky I
diplomovaná sestra všeobecnádiplomovaná sestra všeobecná

1.1. Hodnocení podle PEL či NPKHodnocení podle PEL či NPK--P P –– nepřichází nepřichází 
v úvahu, protože případná expozice je v úvahu, protože případná expozice je 
nárazová, nepředvídatelná a nízká nárazová, nepředvídatelná a nízká -- tedy tedy 
neměřitelná (výjimka neměřitelná (výjimka –– operační sály)operační sály)

2.2. Hodnocení podle Hodnocení podle karcinogenitykarcinogenity, senzibility , senzibility 
apod.:apod.:



►► Do druhé kategorie se zařazují práce, při nichž Do druhé kategorie se zařazují práce, při nichž 
jsou osoby exponoványjsou osoby exponovány

►► ......
►► d) …d) …(dnes již neplatný text vyhlášky)(dnes již neplatný text vyhlášky) a dalším a dalším 

chemickým látkám označovaným podle zvláštního chemickým látkám označovaným podle zvláštního 
právního předpisu5) (REACH) větami  R 26, R  27, právního předpisu5) (REACH) větami  R 26, R  27, 
R 28 a jejich kombinacemi, větami R 39, R 42, R R 28 a jejich kombinacemi, větami R 39, R 42, R 
43, R 45, R 46 a R 49, R 60, R 61 nebo 43, R 45, R 46 a R 49, R 60, R 61 nebo 
nebezpečným látkám uvedeným ve zvláštním nebezpečným látkám uvedeným ve zvláštním 
právním předpisu,6) (BCHL) …právním předpisu,6) (BCHL) …

Chemické látky IIChemické látky II
diplomovaná sestra všeobecnádiplomovaná sestra všeobecná



►►Komplikace: na léčiva se chemický zákon Komplikace: na léčiva se chemický zákon 
nevztahuje. Není tedy k dispozici ani nevztahuje. Není tedy k dispozici ani 
klasifikace podle R vět. Je třeba vycházet z klasifikace podle R vět. Je třeba vycházet z 
vlastností používaných léčiv.vlastností používaných léčiv.

►►Následuje text R vět z předchozího obr.Následuje text R vět z předchozího obr.

Chemické látky IIIChemické látky III
diplomovaná sestra všeobecnádiplomovaná sestra všeobecná



Chemické látky IVChemické látky IV
diplomovaná sestra všeobecnádiplomovaná sestra všeobecná–– R větyR věty

►► R 26 Vysoce toxický při vdechování.R 26 Vysoce toxický při vdechování.
►► R 27 Vysoce toxický při styku sR 27 Vysoce toxický při styku s kůží.kůží.
►► R 28 Vysoce toxický při požití.R 28 Vysoce toxický při požití.
►► R 39 Nebezpečí velmi vážných nevratných účinků.R 39 Nebezpečí velmi vážných nevratných účinků.
►► R 42 Může vyvolat senzibilizaci při vdechování.R 42 Může vyvolat senzibilizaci při vdechování.
►► R 43 Může vyvolat senzibilizaci při styku sR 43 Může vyvolat senzibilizaci při styku s kůží.kůží.
►► R 45 Může vyvolat rakovinu.R 45 Může vyvolat rakovinu.
►► R 46 Může vyvolat poškození dědičných vlastností.R 46 Může vyvolat poškození dědičných vlastností.
►► R 49 Může vyvolat rakovinu při vdechování.R 49 Může vyvolat rakovinu při vdechování.
►► R 60 Může poškodit reprodukční schopnost.R 60 Může poškodit reprodukční schopnost.
►► R 61 Může poškodit plod v těle matky.R 61 Může poškodit plod v těle matky.



Chemické látky VChemické látky V
diplomovaná sestra všeobecnádiplomovaná sestra všeobecná–– závěrzávěr

►►V obvyklé praxi by mohly přicházet v úvahu V obvyklé praxi by mohly přicházet v úvahu 
léky včetně cytostatik a desinfekční léky včetně cytostatik a desinfekční 
prostředky. Mezi léky mohou být látky prostředky. Mezi léky mohou být látky 
karcinogenní (R 45 a 49), karcinogenní (R 45 a 49), mutagenímutagení (R 46) (R 46) 
či senzibilizující (R42 a R43). či senzibilizující (R42 a R43). 

►►U práce ošetřovatelů(lek) či sester tedy z U práce ošetřovatelů(lek) či sester tedy z 
hlediska chemických látek záleží na hlediska chemických látek záleží na 
konkrétní náplni.konkrétní náplni.

►►Jak je to podle IS KaPr?Jak je to podle IS KaPr?



Chemické látky VChemické látky V
32312 32312 -- Diplomovaná sestra všeobecnáDiplomovaná sestra všeobecná

dle IS KaPr (absolutně)dle IS KaPr (absolutně)

513 513 Chemické látkyChemické látky

1 257 1 257 
Celkem Celkem 
kategorizovanýchkategorizovaných



Chemické látky podrobněji
diplomovaná sestra všeobecná

484CHL s výraznými 
senzibilizujícími účinky

5
CHL se závažnými 

pozdními účinky 
(karcinogeny, mutageny)

24CHL s PEL a NPK-P



Který z dalších faktorů přichází v Který z dalších faktorů přichází v 
úvahu?úvahu?

►► 1. Prach1. Prach
►► 2. Chemické látky2. Chemické látky
►► 3. Hluk3. Hluk
►► 4. Vibrace4. Vibrace
►► 5. Neionizující záření a elektromagnetická pole5. Neionizující záření a elektromagnetická pole
►► 6. 6. Fyzická zátěžFyzická zátěž
►► 7. Pracovní poloha7. Pracovní poloha



Fyzická zátěžFyzická zátěž
Hodnotí se:Hodnotí se:

►►Energetický výdej a srdeční frekvenceEnergetický výdej a srdeční frekvence
►►Práce malými svalovými skupinami Práce malými svalovými skupinami 

dynamický a statickádynamický a statická
►►Manipulace s břemeny Manipulace s břemeny 

kategorie 2 kategorie 2 -- občasná manipulace od 15 do občasná manipulace od 15 do 
20 kg, častá manipulace od 5 do 15 kg20 kg, častá manipulace od 5 do 15 kg
(občasná nepřesahuje 30 min za 8h směnu, (občasná nepřesahuje 30 min za 8h směnu, 
časté zvedání přesahuje oněch 30 min)časté zvedání přesahuje oněch 30 min)



Fyzická zátěžFyzická zátěž
32312 32312 -- Diplomovaná sestra všeobecnáDiplomovaná sestra všeobecná

dle IS KaPr (absolutně)dle IS KaPr (absolutně)

943 943 Fyzická zátěžFyzická zátěž

1 2571 257
Celkem Celkem 
kategorizovanýchkategorizovaných



Který z dalších faktorů přichází v Který z dalších faktorů přichází v 
úvahu?úvahu?

►► 1. Prach1. Prach
►► 2. Chemické látky2. Chemické látky
►► 3. Hluk3. Hluk
►► 4. Vibrace4. Vibrace
►► 5. Neionizující záření a elektromagnetická pole5. Neionizující záření a elektromagnetická pole
►► 6. Fyzická zátěž6. Fyzická zátěž
►► 7. 7. Pracovní polohaPracovní poloha



Pracovní polohaPracovní poloha
Hodnotí se:Hodnotí se:

►►Podmíněně přijatelné a nepřijatelné polohy Podmíněně přijatelné a nepřijatelné polohy 
zaujímané na dobu vyšší než stanovený zaujímané na dobu vyšší než stanovený 
limit. Pro kategorii 2limit. Pro kategorii 2

►►doba práce v podmíněně přijatelných doba práce v podmíněně přijatelných 
podobách přesahuje 100 min/8h apodobách přesahuje 100 min/8h a

►►doba práce v nepřijatelných doba práce v nepřijatelných pracprac. polohách . polohách 
přesahuje 20 min/8h.přesahuje 20 min/8h.



Pracovní polohaPracovní poloha
32312 32312 -- Diplomovaná sestra všeobecnáDiplomovaná sestra všeobecná

dle IS KaPr (absolutně)dle IS KaPr (absolutně)

827  827  Pracovní polohaPracovní poloha

1 2571 257
Celkem Celkem 
kategorizovanýchkategorizovaných



Který z dalších faktorů přichází v Který z dalších faktorů přichází v 
úvahu?úvahu?

►► 1. Prach1. Prach
►► 2. Chemické látky2. Chemické látky
►► 3. Hluk3. Hluk
►► 4. Vibrace4. Vibrace
►► 5. Neionizující záření a elektromagnetická pole5. Neionizující záření a elektromagnetická pole
►► 6. Fyzická zátěž6. Fyzická zátěž
►► 7. Pracovní poloha7. Pracovní poloha



►►8. Zátěž teplem8. Zátěž teplem
►►9. Zátěž chladem9. Zátěž chladem
►►10. 10. Psychická zátěžPsychická zátěž
►►11. Zraková zátěž11. Zraková zátěž
►►12. Práce s biologickými činiteli12. Práce s biologickými činiteli
►►13. Práce ve zvýšeném tlaku vzduchu13. Práce ve zvýšeném tlaku vzduchu



Psychická zátěžPsychická zátěž
Hodnotí se:Hodnotí se:

►►monotoniemonotonie
►►vnucené pracovní tempovnucené pracovní tempo
►►třísměnný nebo nepřetržitý režimtřísměnný nebo nepřetržitý režim
►►pouze noční dobapouze noční doba



Psychická zátěž Psychická zátěž 
32312 32312 -- Diplomovaná sestra všeobecnáDiplomovaná sestra všeobecná

dle IS KaPr (absolutně)dle IS KaPr (absolutně)

1 075  1 075  Psychická zátěžPsychická zátěž

1 2571 257
Celkem Celkem 
kategorizovanýchkategorizovaných



Který z dalších faktorů přichází v Který z dalších faktorů přichází v 
úvahu?úvahu?

►► 1. Prach1. Prach
►► 2. Chemické látky2. Chemické látky
►► 3. Hluk3. Hluk
►► 4. Vibrace4. Vibrace
►► 5. Neionizující záření a elektromagnetická pole5. Neionizující záření a elektromagnetická pole
►► 6. Fyzická zátěž6. Fyzická zátěž
►► 7. Pracovní poloha7. Pracovní poloha



►►8. Zátěž teplem8. Zátěž teplem
►►9. Zátěž chladem9. Zátěž chladem
►►10. Psychická zátěž10. Psychická zátěž
►►11. Zraková zátěž11. Zraková zátěž
►►12. 12. Práce s biologickými činiteliPráce s biologickými činiteli
►►13. Práce ve zvýšeném tlaku vzduchu13. Práce ve zvýšeném tlaku vzduchu



Práce s biologickými činiteliPráce s biologickými činiteli II
32312 32312 -- Diplomovaná sestra všeobecnáDiplomovaná sestra všeobecná

►► Kategorie druháKategorie druhá
►► Do kategorie druhé se zařazují práce, jejichž Do kategorie druhé se zařazují práce, jejichž 

obvyklou součástí obvyklou součástí nejsounejsou činnosti spojené s činnosti spojené s 
vědomým záměremvědomým záměrem zacházet s biologickými zacházet s biologickými 
činiteli nebo jejich zdroji nebo přenášeči, činiteli nebo jejich zdroji nebo přenášeči, ale ze ale ze 
současné úrovně poznání nebo z vyhodnocení rizika provedeného v současné úrovně poznání nebo z vyhodnocení rizika provedeného v 

souladu se zvláštním právním předpisem4) vyplývá, žesouladu se zvláštním právním předpisem4) vyplývá, že je při jejich je při jejich 
vykonávání pravděpodobnost expozice biologickým vykonávání pravděpodobnost expozice biologickým 
činitelům 2 až 4 skupiny vyšší než u ostatní činitelům 2 až 4 skupiny vyšší než u ostatní 
populace.populace.



Práce s biologickými činiteliPráce s biologickými činiteli IIII
32312 32312 -- Diplomovaná sestra všeobecnáDiplomovaná sestra všeobecná

►►Pojem „skupina“ se vztahuje na Pojem „skupina“ se vztahuje na 
nebezpečnost činitele. Skupina 2 jsou běžní nebezpečnost činitele. Skupina 2 jsou běžní 
původci nákaz, skupina 3 původci nákaz, skupina 3 –– mohou způsobit mohou způsobit 
závažné nákazy, jsou nebezpeční i závažné nákazy, jsou nebezpeční i 
epidemiologicky a existuje profylaxe a léčba. epidemiologicky a existuje profylaxe a léčba. 
Skupina 4 je nebezpečnější než  skup. 3. Skupina 4 je nebezpečnější než  skup. 3. 

►►Absence „ vědomého záměru“ odlišuje práci Absence „ vědomého záměru“ odlišuje práci 
kategorie 2 od kategorií vyšších.kategorie 2 od kategorií vyšších.



Práce s biologickými činiteliPráce s biologickými činiteli IIIIII
Diplomovaná sestra všeobecná, výsledky IS KaPrDiplomovaná sestra všeobecná, výsledky IS KaPr

825825Biologické činiteleBiologické činitele

1 1191 119Celkem Celkem 
kategorizovanýchkategorizovaných



32310 Ošetřovatelé, všeobecné 32310 Ošetřovatelé, všeobecné 
zdravotní sestryzdravotní sestry

10591168Picornaviridae
(Hepatitida A)

72557468Flaviviridae
(Hepatitida C a G)

1145611915Hepadnaviridae
(Hepatitida B)

5330555110Celkem BIO

ŽenyCelkemBIO ČINITELE 



979755869558692+2R+3+42+2R+3+4

969615245152452R+3+42R+3+4

9999868644

9696114001140033

9696375937592R2R

9797406244062422

%%

ŽŽenyenyAbsolutněAbsolutněKategorieKategorie

32310 Ošetřovatelé, všeobecné zdravotní sestry32310 Ošetřovatelé, všeobecné zdravotní sestry

Počet exponovaných dle KZAM k datu 03.12.2009Počet exponovaných dle KZAM k datu 03.12.2009



100100111911192+2R+3+42+2R+3+4

1001007127122R+3+42R+3+4

100100373744

10010040540533

1001002702702R2R

10010040740722

%%

ŽŽenyenyAbsolutněAbsolutněKategorieKategorie

32312 Diplomovaná sestra všeobecná32312 Diplomovaná sestra všeobecná
Počet exponovaných  k datu 03.12.2009Počet exponovaných  k datu 03.12.2009



Faktor Celkem Ženy
Chemické látky 376 376

Hluk 13 13
Neionizující zá ření a elmag.pole 6 6

Ionizující zá ření 21 21
Fyzická zát ěž 805 803

Pracovní poloha 689 686
Zátěž teplem 8 8

Psychická zát ěž 937 934
Zraková zát ěž 69 69

Biologické činitele 825 823
Vybrané práce 117 117

Diplomovaná sestra všeobecnáDiplomovaná sestra všeobecná
KZAM 32312KZAM 32312



Další zvolenou profesí je Další zvolenou profesí je 
operatéroperatér



►►Jaké faktory se mohou vyskytovat při práci Jaké faktory se mohou vyskytovat při práci 
operatéra?operatéra?

►►Analýza již není tak podrobná, neopakuji to, Analýza již není tak podrobná, neopakuji to, 
co bylo komentováno u práce sestry.co bylo komentováno u práce sestry.

OperatérOperatér



Faktory pro kategorizaci IFaktory pro kategorizaci I

►► 1. Prach1. Prach
►► 2. Chemické látky2. Chemické látky
►► 3. Hluk3. Hluk
►► 4. Vibrace4. Vibrace
►► 5. Neionizující záření a elektromagnetická pole5. Neionizující záření a elektromagnetická pole
►► 6. Fyzická zátěž6. Fyzická zátěž
►► 7. Pracovní poloha7. Pracovní poloha



►►8. Zátěž teplem8. Zátěž teplem
►►9. Zátěž chladem9. Zátěž chladem
►►10. Psychická zátěž10. Psychická zátěž
►►11. Zraková zátěž11. Zraková zátěž
►►12. Práce s biologickými činiteli12. Práce s biologickými činiteli
►►13. Práce ve zvýšeném tlaku vzduchu13. Práce ve zvýšeném tlaku vzduchu

Faktory pro kategorizaci IIFaktory pro kategorizaci II



Faktor(xxxx) Celkem Ženy

CHL se stanoveným PEL a NPK-P 94 26

CHL s výraznými senzibilizujícími účinky 6 0

Hluk 14 0
NEIONIZUJÍCÍ ZÁŘENÍ A 

ELEKTROMAGNETICKÁ POLE
39 11

Ionizující záření 18 2

FYZICKÁ ZÁTĚŽ 207 39

Pracovní poloha 479 91

Zátěž teplem 63 7

Psychická zátěž 470 92

Zraková zátěž 219 31

BIOLOGICKÉ ČINITELE 633 121

VYBRANÉ PRÁCE 52 6

22212 Lékař (chirurg)22212 Lékař (chirurg)



Chemické látky I Chemické látky I 
operatéroperatér

►►Do druhé kategorie se zařazují práce, při Do druhé kategorie se zařazují práce, při 
nichž jsou osoby exponoványnichž jsou osoby exponovány

►► a) chemickým látkám, jejichž průměrné a) chemickým látkám, jejichž průměrné 
celosměnovécelosměnové koncentrace v pracovním koncentrace v pracovním 
ovzduší  jsou vyšší než 0,3 jejich hodnot ovzduší  jsou vyšší než 0,3 jejich hodnot 
PEL, avšak nepřekračují hodnotu PEL ani PEL, avšak nepřekračují hodnotu PEL ani 
hodnotu NPKhodnotu NPK--P stanovených zvláštním P stanovených zvláštním 
právním předpisem,4)právním předpisem,4)



Chemické látky II Chemické látky II 
operatéroperatér

►►Inhalační anestetika zatím nejsou v Inhalační anestetika zatím nejsou v 
předpisu, ale jejich PEL a NPKpředpisu, ale jejich PEL a NPK--P jsou P jsou 
vyhlašovány individuálním aktem vyhlašovány individuálním aktem 
příslušného orgánu ochrany veřejného příslušného orgánu ochrany veřejného 
zdravízdraví



Chemické látky IIIChemické látky III
operatéroperatér

►►Kategorizace podle vlastností látek Kategorizace podle vlastností látek 
vyjádřených jejich R větami je stejná jako u vyjádřených jejich R větami je stejná jako u 
sestry.sestry.

►►Jako další faktor vybereme fyzickou zátěž a Jako další faktor vybereme fyzickou zátěž a 
pracovní polohupracovní polohu



Fyzická zátěž, pracovní poloha?Fyzická zátěž, pracovní poloha?
operatéroperatér

►►Některé úkony mohou být náročné. Problém Některé úkony mohou být náročné. Problém 
je v opakovatelnosti hodnocení, protože je v opakovatelnosti hodnocení, protože 
práce se neustále mění. práce se neustále mění. 



Psychická zátěž?Psychická zátěž?
operatéroperatér

►► Do druhé kategorie se zařazuje trvalá práceDo druhé kategorie se zařazuje trvalá práce
►► a) ve vnuceném pracovním tempu,a) ve vnuceném pracovním tempu,
►► b) spojená s monotonií,b) spojená s monotonií,
►► c) vykonávaná v třísměnném a nepřetržitém c) vykonávaná v třísměnném a nepřetržitém 

pracovním režimu.pracovním režimu.

►► Taky si představujete pod psychickou zátěží Taky si představujete pod psychickou zátěží 
operatéra něco jiného? Takový je ale předpis. Na operatéra něco jiného? Takový je ale předpis. Na 
ostatních charakteristikách se nebyly schopni ostatních charakteristikách se nebyly schopni 
odborníci v EU či u nás dohodnout. Dříve byla odborníci v EU či u nás dohodnout. Dříve byla 
definice širší.definice širší.



Další výběr z IS KaPrDalší výběr z IS KaPr



KZAM KZAM –– 22210 (Lékaři, ordináři) 22210 (Lékaři, ordináři) 

►► 22211 22211 -- Vědecký (výzkumný a vývojový) pracovník Vědecký (výzkumný a vývojový) pracovník 
v oboru poruch a nemocí lidského organismuv oboru poruch a nemocí lidského organismu
22212 22212 -- Lékař se specializací v oboru chirurgieLékař se specializací v oboru chirurgie
22213 22213 -- Lékař se specializací v oboru gynekologie a Lékař se specializací v oboru gynekologie a 
porodnictvíporodnictví
22214 22214 -- Lékař se specializací v oboru psychiatrieLékař se specializací v oboru psychiatrie
22215 22215 -- Lékař se specializací v oboru posudkové Lékař se specializací v oboru posudkové 
lékařství, soudní lékařlékařství, soudní lékař
22216 22216 -- Lékař se specializací v oboru záchranná Lékař se specializací v oboru záchranná 
službaslužba
22217 22217 -- Lékař se specializací v oboru jinde Lékař se specializací v oboru jinde 
neuvedenémneuvedeném
22219 22219 -- Lékař jinde neuvedenýLékař jinde neuvedený



474723301233012+2R+3+42+2R+3+4

4848773477342R+3+42R+3+4

6767525244

51516190619033

3636149214922R2R

4747155671556722

%%

ŽŽenyenyAbsolutněAbsolutněKategorieKategorie

22210 Lékaři, ordináři (kromě zubních 22210 Lékaři, ordináři (kromě zubních 
lékařů)lékařů)



18188798792+2R+3+42+2R+3+4
17172712712R+3+42R+3+4

000044
202019819833
111173732R2R
181860860822

%%
ŽŽenyenyAbsolutněAbsolutněKategorieKategorie

22212 Lékař se specializací v oboru 22212 Lékař se specializací v oboru 
chirurgie (chirurg)chirurgie (chirurg)



22212 Lékař (chirurg)22212 Lékař (chirurg)
BIO ČINITELÉBIO ČINITELÉ celkemcelkem

►►HepadnaviridaeHepadnaviridae ((hephep. B)            184 . B)            184 
►►FlaviviridaeFlaviviridae (hep. C a G)(hep. C a G) 118118
►►PicornaviridaePicornaviridae (hep. A)         (hep. A)         68 68 
►►RetroviridaeRetroviridae (HIV)                    39(HIV)                    39



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost


